
 Comune di Catania
           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 del 27/11/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  SOGGETTO  RESPONSABILE  DEL  POTERE 
SOSTITUTIVO AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 9-BIS, DELLA LEGGE 
241/1990 E S.M.I.

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di novembre  alle ore 14:00, nella Residenza 

comunale  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  presieduta  dal  Sindaco avv. Enrico Trantino con la 

partecipazione degli assessori:

 
Nome Presenza Nome Presenza

Sindaco: Enrico Trantino Sì  

Assessori:  1. Paolo La Greca Sì  6.  Viviana Lombardo Sì

 2. Sergio Carmelo Parisi Sì  7.  Andrea Cesare Guzzardi Sì

 3. Alessandro Porto Sì  8.  Giovanni Petralia Sì

 4. Giuseppe Marletta Sì  9.  Giuseppe Gelsomino Sì

 5. Bruno Brucchieri Sì 10. Salvo Tomarchio Sì

Totale presenti 11

Totale assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale - dott.ssa Rossana Manno.

E’ presente, altresì, il Capo di Gabinetto – Dott. Giuseppe Ferraro.

Il Sindaco, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 

proposta di deliberazione predisposta dalla Direzione proponente, sulla quale sono stati espressi i 

pareri  previsti  dalla L.R. 48/91 di recepimento della L.142/90 e art.12 L.R. 30/2000, e cede la 

parola al Segretario Generale che ne illustra il merito.

La Giunta esaminata la proposta decide di apportare la seguente modifica relativamente alle 

Direzioni “Risorse Umane” e “Politiche Comunitarie  - Fondi Strutturali – Sport”, sostituendo i 

Dirigenti individuati come di seguito indicati:

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



 Comune di Catania
           

1^  Area  –  N.ro  prog.  2  -  Direzione  di  riferimento  “Risorse  Umane”  –  Attribuzione  potere 

sostitutivo: Ing. Fabrizio D’Emilio anziché Dott. Paolo Di Caro;

2^ Area - N.ro prog. 6 - Direzione di riferimento “Politiche Comunitarie  - Fondi Strutturali – 

Sport - Attribuzione potere sostitutivo: Dott. Paolo Di Caro anziché Ing. Biagio Bisignani.

_______________________________________________________________________________

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

N° Proposta  133 del  13/11/2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  SOGGETTO  RESPONSABILE  DEL  POTERE 
SOSTITUTIVO  AI  SENSI  DELL’ART.  2,  COMMA  9-BIS,  DELLA  LEGGE 
241/1990 E S.M.I.

La  sottoscritta  dott.ssa  Rossana  Manno,  nella  qualità  di  Segretario  Generale,  sottopone  alla  Giunta 

Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

- l’art. 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, disciplina la procedura della “conclusione del procedimento” 
conseguente ad una istanza, ovvero iniziato d’ufficio, che la pubblica amministrazione ha il dovere di  
concludere mediante l’adozione di un provvedimento espresso;

- in caso di inerzia del responsabile competente all’adozione dell’atto, il comma 9-bis del medesimo art. 2  
stabilisce che: “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il  
soggetto  a cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia”;

- il comma 9-ter del medesimo art. 2 stabilisce la possibilità per il privato, decorso inutilmente il termine 
per la conclusione del procedimento, di rivolgersi direttamente al titolare del potere sostitutivo affinché il  
provvedimento finale sia adottato entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto;

Richiamati:

- il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5 recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di  
sviluppo” convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 aprile 2012 n. 35, con il quale vengono emanate  
misure  volte  ad  assicurare  il  rispetto,  da  parte  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  dell’obbligo  di  
emanazione dei provvedimenti nei termini prescritti;

- la delibera di Giunta Comunale n.18 dell’11 marzo 2014 con la quale l’organo politico ha individuato, in  
funzione della macrostruttura vigente, le figure cui conferire la titolarità del potere sostitutivo, in caso di  
inerzia  del  soggetto  responsabile  dell’adozione  dell’atto  ed  a  cui  il  privato  può  rivolgersi  per  la 
conclusione del procedimento, come segue:

 nel caso in cui il procedimento debba essere concluso da un responsabile diverso dal Dirigente di  
Servizio, sarà quest’ultimo ad attivare il procedimento sostitutivo;

 nel  caso  in  cui  il  procedimento  debba  essere  concluso  dal  Dirigente  di  Servizio,  competente 
all’intervento sostitutivo sarà il Direttore di Direzione;

 nel  caso  in  cui  la  conclusione  del  procedimento  compete  al  Direttore  di  Direzione,  il  soggetto  
competente all’intervento sostitutivo è individuato nel Coordinatore d’Area;

 nel caso in cui il soggetto competente alla conclusione del procedimento è il Coordinatore d’Area, il 
soggetto competente all’intervento sostitutivo è individuato nel Segretario/Direttore Generale;

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e l’articolazione organizzativa ivi  
prevista, approvato con deliberazione di G.C. n. 948 del 2 agosto 2010 e modificato con deliberazioni di 
G.C. n. 542 del 28 dicembre 2012, n. 132 del 07 ottobre 2014, n.40 del 22 marzo 2016, n. 69 del 28 aprile  
2017, n.112 del 10 agosto 2017 e delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 30 settembre 2022;

- il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e di  
trasparenza, adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 dell’11/11/2022 e rettificato 
parzialmente con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 47 dell’01/12/2022, e più precisamente 
la misura generale MG12 – Monitoraggio dei tempi dei procedimenti;

Considerato che  la citata delibera di G.C. n. 18/2014 non indica, nei casi di assenza, ipotesi alcuna di 
sostituzione o attribuzione automatica delle figure per cui, in caso di inerzia del Direttore di Direttore, può 
assumere la titolarità del potere sostitutivo soltanto il “Coordinatore d’Area”, figura in atto non attribuita  
da parte dell’Amministrazione;

Atteso che per quanto sopra detto si rende necessario provvedere alla riformulazione dell’attribuzione del 
potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2, comma 9-bis, della Legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 61 
del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 21 luglio 2021, n. 108;

Ritenuto necessario procedere ad individuare le figure cui attribuire le funzioni del potere sostitutivo in  
caso  di  inerzia  dei  soggetti  responsabili  dell’adozione  degli  atti  di  conclusione  dei  procedimenti  
amministrativi di competenza di ciascuna Direzione;

Visti:

- la Legge 17 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii.;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii.;

- il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, convertito in Legge 4 aprile 2012, n. 35;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

- la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

Ravvisata, nella fattispecie, la specifica competenza della Giunta Comunale 

Per quanto sopra

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E

Individuare il soggetto responsabile del potere sostitutivo in caso di inerzia del soggetto preposto all’atto e a  
cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 
9-bis, della Legge n. 241/1990, così come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 5/2012, convertito nella Legge n.  
35/2012 ed in attuazione del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, sottosezione 
2.3 –  Rischi corruttivi e di trasparenza,  adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 
dell’11/11/2022  e  rettificato  parzialmente  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  47 

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

dell’01/12/2022, nonché nel rispetto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, secondo le seguenti  
modalità:

- nel  caso  in  cui  il  procedimento  debba  essere  concluso  da  un  responsabile  diverso  dal  Dirigente  di  
Servizio, sarà quest’ultimo ad attivare il potere sostitutivo;

- nel caso in cui il procedimento debba essere concluso dal Dirigente di Servizio, competente all’adozione 
dell’atto con potere sostitutivo sarà il Direttore di Direzione;

- nel caso in cui la conclusione del procedimento compete al Direttore di Direzione, il soggetto competente  
all’adozione dell’atto con potere sostitutivo è individuato tra le seguenti figure:

1a Area  
N.ro prog. Direzione di riferimento Attribuzione potere sostitutivo

1 Ragioneria Generale - 
Programmazione Bilancio - Gare e 
Appalti - Partecipate

Dott. Gaetano Oliva

2 Risorse Umane Dott. Paolo Di Caro
3 Sviluppo Attività Produttive - SUAP Ing. Fabrizio D’Emilio
4 Servizi Demografici, Decentramento e 

Statistica
Dott.ssa  Lara Riguccio

5 Famiglia e Politiche Sociali Ing. Fabrizio D’Emilio
6 Pubblica Istruzione, Pari Opportunità e 

Politiche Giovanili
Dott. Paolo Di Caro

7 Cultura Dott.ssa Clara Leonardi

2a Area  
N.ro prog. Direzione di riferimento Attribuzione potere sostitutivo

1 Urbanistica e Gestione del Territorio - 
Urbamet

Arch. Salvatore Leonardi 

2 Patrimonio - Servizi Cimiteriali Ing. Fabio Finocchiaro
3 Lavori Pubblici - Nuove Opere 

Pubbliche e Riqualificazione dello 
spazio Urbano

Ing. Biagio Bisignani

4 Manutenzioni  Edilizie  ed 
Adeguamento  Immobili  - 
Manutenzione Strade

Ing. Fabio Finocchiaro

5 Politiche  per  l'Ambiente  -  Gestione 
Autoparco

Arch. Marina Galeazzi

6 Politiche  Comunitarie  -  Fondi 
Strutturali – Sport

Ing. Biagio Bisignani

Altre Direzioni
N.ro prog. Direzione di riferimento Attribuzione potere sostitutivo

1 Gabinetto Del Sindaco Dott. Paolo Italia
2 Affari Istituzionali e Presidenza del 

Consiglio
Dott. Giuseppe Ferraro

3 Affari Legali Avv. Maria Pia Di Primo

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

4 Corpo di Polizia Municipale - UTU - 
Mobilità - Risarcimento danni

Dott. Pietro Belfiore

5 Sistemi Informativi - E-Government - 
Smart-City - Privacy

Dott. Paolo Italia

Dare mandato al  Segretario Generale di  predisporre apposito modello di  richiesta  di  intervento 
sostitutivo, da pubblicare sul sito web dell’Ente nell’apposita sezione in uno alla individuazione 
nominativa, recapiti, e-mail e quant’altro necessario, dei soggetti titolari del potere sostitutivo.

Disporre, in attuazione alla presente e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, che tutti i  
Dirigenti  procedano  ad  aggiornare  la  ricognizione  dei  procedimenti,  inserendo  i  dati  e  le 
informazioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 33/2013 e del presente deliberato da sottoporre alla 
approvazione della Giunta Municipale.

Disporre che i Responsabili del procedimento nominati individuino, in ogni comunicazione relativa 
ai procedimenti di competenza, il nominativo del responsabile del potere sostitutivo individuato.

Trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Dirigenti per i provvedimenti consequenziali.

Disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in  via  permanente  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  1°  livello  “Attività  e 
Procedimenti”, sottosezione di 2° livello “Tipologie di Procedimenti”.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 – 2° comma – 
della L.R.   n. 44/91.

 

 

 

Il Direttore

Rossana Manno

(Firmato Elettronicamente il 10/11/2023)

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

 LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: INDIVIDUAZIONE SOGGETTO 
RESPONSABILE  DEL POTERE  SOSTITUTIVO  AI  SENSI  DELL’ART.  2,  COMMA 9-BIS, 
DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I.
Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive
modifiche:
- per la regolarità tecnica, dal Sig. Segretario Generale;
- per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, di formulare indirizzo politico di:

Individuare il soggetto responsabile del potere sostitutivo in caso di inerzia del soggetto preposto 
all’atto e a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.  2, comma 9-bis, della Legge n. 241/1990, così come modificato dall’art.  1 del D.L. n. 
5/2012, convertito nella Legge n. 35/2012 ed in attuazione del vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione  2022-2024,  sottosezione  2.3  –  Rischi  corruttivi  e  di  trasparenza,  adottato  con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 dell’11/11/2022 e rettificato parzialmente con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 47 dell’01/12/2022, nonché nel rispetto del vigente 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi, secondo le seguenti modalità:

nel caso in cui il procedimento debba essere concluso da un responsabile diverso dal Dirigente di 
Servizio, sarà quest’ultimo ad attivare il potere sostitutivo;

nel  caso  in  cui  il  procedimento  debba  essere  concluso  dal  Dirigente  di  Servizio,  competente  
all’adozione dell’atto con potere sostitutivo sarà il Direttore di Direzione;

nel  caso in  cui  la  conclusione del  procedimento compete  al  Direttore  di  Direzione,  il  soggetto 
competente all’adozione dell’atto con potere sostitutivo è individuato tra le seguenti figure:

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

1a Area  
N.ro prog. Direzione di riferimento Attribuzione potere sostitutivo

1 Ragioneria Generale - 
Programmazione Bilancio - Gare e 
Appalti - Partecipate

Dott. Gaetano Oliva

2 Risorse Umane Ing. Fabrizio D’Emilio
3 Sviluppo Attività Produttive - SUAP Ing. Fabrizio D’Emilio
4 Servizi Demografici, Decentramento e 

Statistica
Dott.ssa  Lara Riguccio

5 Famiglia e Politiche Sociali Ing. Fabrizio D’Emilio
6 Pubblica Istruzione, Pari Opportunità e 

Politiche Giovanili
Dott. Paolo Di Caro

7 Cultura Dott.ssa Clara Leonardi

2a Area  
N.ro prog. Direzione di riferimento Attribuzione potere sostitutivo

1 Urbanistica e Gestione del Territorio - 
Urbamet

Arch. Salvatore Leonardi 

2 Patrimonio - Servizi Cimiteriali Ing. Fabio Finocchiaro
3 Lavori Pubblici - Nuove Opere 

Pubbliche e Riqualificazione dello 
spazio Urbano

Ing. Biagio Bisignani

4 Manutenzioni  Edilizie  ed 
Adeguamento  Immobili  - 
Manutenzione Strade

Ing. Fabio Finocchiaro

5 Politiche  per  l'Ambiente  -  Gestione 
Autoparco

Arch. Marina Galeazzi

6 Politiche  Comunitarie  -  Fondi 
Strutturali – Sport

Dott. Paolo Di Caro

Altre Direzioni
N.ro prog. Direzione di riferimento Attribuzione potere sostitutivo

1 Gabinetto Del Sindaco Dott. Paolo Italia
2 Affari Istituzionali e Presidenza del 

Consiglio
Dott. Giuseppe Ferraro

3 Affari Legali Avv. Maria Pia Di Primo
4 Corpo di Polizia Municipale - UTU - 

Mobilità - Risarcimento danni
Dott. Pietro Belfiore

5 Sistemi Informativi - E-Government - 
Smart-City - Privacy

Dott. Paolo Italia

Dare mandato al Segretario Generale di predisporre apposito modello di richiesta di intervento 
sostitutivo, da pubblicare sul sito web dell’Ente nell’apposita sezione in uno alla individuazione 
nominativa, recapiti, e-mail e quant’altro necessario, dei soggetti titolari del potere sostitutivo.

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
SG - SEGRETARIO GENERALE

Disporre, in attuazione alla presente e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, che tutti 
i  Dirigenti  procedano  ad  aggiornare  la  ricognizione  dei  procedimenti,  inserendo  i  dati  e  le 
informazioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 33/2013 e del presente deliberato da sottoporre alla 
approvazione della Giunta Municipale.

Disporre che i Responsabili del procedimento nominati individuino, in ogni comunicazione relativa 
ai procedimenti di competenza, il nominativo del responsabile del potere sostitutivo individuato.

Trasmettere copia  della  presente  deliberazione  a  tutti  i  Dirigenti  per  i  provvedimenti 
consequenziali.

Disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in  via  permanente  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  1°  livello  “Attività  e 
Procedimenti”, sottosezione di 2° livello “Tipologie di Procedimenti”.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 – 2°comma – 
della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

SG - SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  SOGGETTO  RESPONSABILE  DEL 
POTERE SOSTITUTIVO AI SENSI DELL’ART. 2,  COMMA 9-BIS, DELLA 
LEGGE 241/1990 E S.M.I.

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 
art.  12  L.R30/2000,  si  esprime  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

              IL SEGRETARIO GENERALE

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, 
n.48  e  art. 12  L.R.30/2000,  si  esprime  parere 

 in  ordine  alla  regolarità 
contabile.

IL RAGIONIERE GENERALE

Motivazione dell'eventuale parere contrario:   
.

FAVOREVOLE

Firmato da:

MANNO ROSSANA

Valido da: 29-03-2023 09:53:35  a: 29-03-2026 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 13-11-2023 12:40:27

Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 03-08-2022 08:58:28  a: 03-08-2025 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 27-11-2023 10:32:45

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

Omissis

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco

L’Assessore Anziano Il Segretario Generale 

 

Firmato da:

ENRICO TRANTINO

Valido da: 08-06-2023 07:24:35  a: 08-06-2026 07:24:35

Riferimento temporale 'SigningTime': 28-11-2023 11:11:50

Firmato da:

PAOLO LA GRECA

Valido da: 01-08-2023 11:28:25  a: 01-08-2026 11:28:25

Riferimento temporale 'SigningTime': 28-11-2023 12:14:41

Firmato da:

MANNO ROSSANA

Valido da: 29-03-2023 09:53:35  a: 29-03-2026 01:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 28-11-2023 13:32:16

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.


